
           PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0706

ATO Nº 866/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

AMANDA THAYLLINE REBOUÇAS DOS SANTOS, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS- 04, do Gabinete do Ouvidor Chefe 
- Ouvidoria Administrativa, a contar de 01 de abril de 
2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190269

ATO Nº 812/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ANA VALERIA RODRIGUES 
ANDRADE, matricula nº 200173804, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente 
de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e 
Organização Administrativa, a contar de 01 de abril 
de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188042

ATO Nº 863/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0189692/2024-ALE/GDEP-
IEDA- CHAES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 782/2024-SUP-RH/ALERO de 09/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 62 de 09 de 
abril de 2024, que alterou a servidora BEATRIZ DE 
SOUSA MORAIS.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190110

ATO Nº 861/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

694

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 65

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

Resolução n°461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0189736/2024-ALE/GDEP-
IEDA-CHAVES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 770/2024-SUP-RH/ALERO de 09/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 62 de 09 
de abril de 2024, que alterou a servidora BRUNA 
ROBERTA CANDIDO GONÇALVES SPECHT.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190091

ATO Nº 875/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0190291/2024-ALE/GDEP-
NIM-BARROSO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 809/2024-SUP-RH/ALERO de 10/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 63 de 10 de 
abril de 2024, que exonerou o servidor CARLINDO 
FELBERK DE ALMEIDA.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190584

ATO Nº 879/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CASSIA FERNANDA PEDROZA DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-12, no Gabinete do 
Deputado Edevaldo Neves, a contar de 01 abril de 
2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190673

ATO Nº 813/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ETIENE GONÇALVES 
SANTOS, matricula nº 200173805, Assessor 
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente 
de Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e 
Organização Administrativa, a contar de 01 de abril 
de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188056

ATO Nº 878/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FELIPE  ANDRADE, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete da Deputada Rosangela 
Donadon, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190671

ATO Nº 872/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

FERNÃO LEME CARVALHO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
695

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

código AE-05, do Gabinete do Secretário Legislativo, 
a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190402

ATO Nº 871/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em comissão da Servidora FRANCISCA DE 
SOUSA CAVALCANTE, matricula nº 200174188, 
para Assessor Especial, código AE-05, e relotar no 
Gabinete do Superintendente de Processo Legislativo- 
Secretaria Legislativa, a contar de 09 de abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190376

ATO Nº 864/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0189725/2024-ALE/GDEP-
IEDA-CHEVES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 779/2024-SUP-RH/ALERO de 09/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 62 de 09 de 
abril de 2024, que alterou a servidora GEOVANA DO 
NASCIMENTO RODRIGUES.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190124

ATO Nº 772/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
IVETE MARIA PIRES DA COSTA, matricula nº 
200173575, Assessor Técnico, para o código AT-22, 
do Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, a 
contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 09 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0186763

ATO Nº 882/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A servidora JESSICA PORFIRIO DE SOUZA, 
matricula nº2456, ocupante do Cargo de Agente 
Administrativo, pertencente ao Quadro de Servidores 
Efetivo do Município de São Miguel do Guaporé/RO, 
no Gabinete do Deputado Alan Queiroz, no período de 
01 de abril à 31 de dezembro de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190685

ATO Nº 868/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOÃO PANTOJA MONTEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Tecnico, código 
AT-12, do Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, 
a contar de 11 de abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190308

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
696

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

ATO Nº 865/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0189647/2024-ALE/GDEP-
IEDA-CHAVES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 781/2024-SUP-RH/ALERO de 09/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 62 de 09 abril 
de 2024, que alterou o servidor JONATHAS EDUARDO 
GOMES DE OLIVEIRA.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190139

ATO Nº 870/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
JOSIANE DA SILVA, matricula nº 200173725, 
Assessor Especial, para o código AE-05, do Gabinete 
do Secretário de Planejamento e Orçamento, a contar 
de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190365

ATO Nº 876/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JUCELIA CAMARGO BARBOSA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 

Técnico, código AT-12, no Gabinete da Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190663

ATO Nº 877/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

KAUA MATHEUS ALVES VENANCIO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-12, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar de 01 abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190668

ATO Nº 811/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora LARISSA 
BOGO, matricula nº 200174172, para Assessor 
Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão 
Permanente de Finanças, Economia, Tributação, 
Orçamento e Organização Administração, a contar de 
01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188023

ATO Nº 814/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
697

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor LOILSON HO TONG PAIXÃO 
NOBRE, matricula nº 200172291, Assessor Técnico, 
para o Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar 
de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 10 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0188064

ATO Nº 869/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referencia do Cargo em Comissão da servidora 
MARCIA VIEIRA DA SILVA, matricula nº 
200175401, Assessor Técnico, para o código AT-22, 
do Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar de 
01 de abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190343

ATO Nº 873/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0189802/2024-ALE/GDEP-
IEDA-CHAVES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 784/2024-SUP-RH/ALERO de 09/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 62de 09 
de abril de 2024, que alterou o servidor NILMANO 
CASTRO SOUSA.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190533

ATO Nº 874/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor NILMANO CASTRO SOUSA, 
matricula nº 200172296, Assessor Técnico, para o 
Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 
de abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190549

ATO Nº 880/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

OLINDA FERREIRA TERRES, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-12, no Gabinete da Deputada Gislaine 
Lebrinha, a contar de 03 abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190680

ATO Nº 862/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, 
conforme o Memorando nº 0189709/2024-ALE/GDEP- 
IEDA- CHAVES, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 771/2024-SUP-RH/ALERO de 09/04/2024, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 62 de 09 de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
698

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
699

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

abril de 2024, que alterou a servidora PATRICIA CABRERA MORAES LOBO.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190101

ATO Nº 859/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ROSA RODRIGUES MONTEIRO, matricula nº 200175008, para Assessor 
Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança, Adolescente, da Mulher 
e do Idoso, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190007

ERRATA Nº 0190027/2024-ALE/SUP-RH

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 62, publicado no dia 09 de abril de 2024, promovendo a seguinte
alteração no ATO Nº780/2024-SUP-RH/ALERO, que alterou a servidora SANDREIA SILVA COSTA . Conforme 
a Retifi cação nº 0189809/2024-ALE/GDEP-IEDA- CHAVES.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-26.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-24.

Porto Velho-RO, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190027

ATO Nº 867/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

STEPHANY COSTA FERREIRA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do 
Gabinete do Superintendente de Logística, a contar de 01 de abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0190289



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
700

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 4/2024

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

WALTER MATHEUS BERNARDINO SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Advogado Geral 
Adjunto, código DAS-02, na Advocacia Geral, a partir de 05 abril de 2024.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

SEI nº 0190768

ATO DE DIÁRIA Nº 0189560/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Cujubim/RO, no período de 17/04/2024 a 18/04/2024, para assessorar a Deputado Estadual Alex 
Redano, na audiência e Comissão Parlamentar de Inquérito que acontecerá no município, para a oitiva da comunidade 
Estação ecológica Soldado da Borracha, conforme processo nº 100.042.000085/2024-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200173954 Franber Cabral Carvalho Assessor Especial Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0189560

ATO DE DIÁRIA Nº 0189498/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 16/04/2024 a 17/04/2024, com a fi nalidade de assessorar o Deputado 
Estadual em reuniões, para  tratar das demandas protocoladas  no escritório do parlamentar , conforme processo nº 
100.046.000089/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200175337 Edmar Pires Santiago Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Delegado Camargo

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0189498



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
701

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0189718/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao Deputado Estadual Jean Carlos Scheff er Oliveira, matrícula 200152616, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Manaus/DF, no período de 24/04/2024 a 26/04/2024, com 
a fi nalidade de participar do Parlamento Amazônico, debater assuntos de interesse estadual,  conforme processo nº 
100.531.000035/2024-71.

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0189718

ATO DE DIÁRIA Nº 0189623/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Cujubiml/RO, no período de 17/04/2024 a 18/04/2024, com a fi nalidade de desenvolver o 
apoio de equipe técnica de assessoramento e segurança para acompanhar a Audiência Pública, proposta pelo Deputado 
Estadual  Pedro Fernandes, com objetivo discutir a Situação da Estação Ecológica Soldado da Borracha, conforme 
processo nº 100.021.000698/2024-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173030 Erique Rodrigues Marques Diretor de Departamento Departamento de Polícia Legislativa
200174755 Bruna Beatriz Paz Silva Assessor de Direção Gab. Sec. Adj. de Segurança Institucional
200173774 João Paulo Luiz dos Santos Assessor de Direção Sup. de Assuntos Estratégicos

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0189623

ATO DE DIÁRIA Nº 0189684/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Cujubim/RO, no período de 17/04/2024 a 18/04/2024, para conduzir o veículo e  assessorar em 
Audiência Pública, proposta pelo Deputado Estadual Pedro Fernandes, com objetivo discutir a Situação da Estação 
Ecológica Soldado da Borracha, conforme processo nº 100.021.000698/2024-45.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
702

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 11 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0189684

ATO DE DIÁRIA Nº 0190098/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município  Cacoal/RO, no período de 12/04/2024 a 15/04/2024, com a fi nalidade de conduzir o veículo do 
Deputado Estadual Cirone Deiró, fazer  a segurança aproximada no cumprimento de agenda institucional, conforme 
processo nº 100.044.000016/2024-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando de Almeida Goes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190098

ATO DE DIÁRIA Nº 0190084/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ouro Preto do Oeste/RO, no período de 18/04/2024 a 20/04/2024, com a fi nalidade de reunir com 
os associados da Associação AAR, com o objetivo de discutir sobre a importância do associativismo, para melhoria das 
condições socioeconômico das famílias envolvidas na organização bem como a comunidade local,  conforme processo 
nº 100.045.000077/2024-93.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173383 Aparecido Nunes Gomes Assessor Parlamentar Gabinete da Deputada Estadual 

Cláudia de Jesus

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190084

ATO DE DIÁRIA Nº 0190248/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
703

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 16/04/2024 a 17/04/2024, para assessorar e conduzir o veículo 
do Deputado Estadual Aff onso Cândido, durante as reuniões do interior do estado, a fi m de tratar sobre as demandas 
coletadas, conforme processo nº 100.040.000058/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Estadual Aff onso 

Cândido

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190248

ATO DE DIÁRIA Nº 0190272/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 16/04/2024 a 17/04/2024, para fazer a  segurança aproximada 
do Deputado Estadual  Aff onso Cândido, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.040.000058/2024-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174958  Emerson Valentin de Souza Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190272

ATO DE DIÁRIA Nº 0190387/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 11 (onze) diárias ao deputado estadual Marcelo Cruz Da Silva, matrícula nº 200165401, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, São Paulo/SP e Manaus/AM, no período de 16/04/2024 a 
26/04/2024, para participar do Fórum Nacional de Debates sobre a emancipação de distritos do Brasil; participar da 
reunião preparatória da marcha dos Deputados e Deputadas da Amazônia Legal; de reunião na Assembleia Legislativa 
de São Paulo buscando fortalecer a união entre os estados; de reunião no Gabinete dos deputados federais Lebrão e 
Silvia Cristina para tratar de demandas para o Estado de Rondônia; e participar da 2ª Reunião Ampliada do Colegiado de 
Deputadas e Deputados, conforme processo nº 100.002.000026/2024-68.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190387



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
704

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0190394/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 11 (onze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, São Paulo/SP e Manaus/AM, no período de 16/04/2024 a 26/04/2024, para acompanhar o Presidente 
deste Poder Legislativo, o deputado estadual Marcelo Cruz, durante participação no Fórum Nacional de Debates sobre a 
emancipação de distritos do Brasil; em reunião preparatória da marcha dos Deputados e Deputadas da Amazônia Legal; em 
reunião na Assembleia Legislativa de São Paulo; em reunião no Gabinete dos deputados federais Lebrão e Silvia Cristina; 
e na 2ª Reunião Ampliada do Colegiado de Deputadas e Deputados, conforme processo nº 100.002.000026/2024-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172431 Matheus Henrique Carreiro Barros Subchefe Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190394

ATO DE DIÁRIA Nº 0190129/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 15/04/2024 a 18/04/2024, para fazer a segurança do Deputado 
Estadual Luís do Hospital e conduzir o veículo, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.561.000022/2024-44.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190129

Ato de Diária nº 0190477/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 13 (treze) diárias ao Deputado Estadual Laerte Gomes, pelo deslocamento via transporte aéreo de Ji-Paraná/
RO a Brasília/DF, São Paulo/SP, Manaus/AM e Cacoal/RO, no período de 14/04/2024 a 26/04/2024, com a fi nalidade 
de participar do fórum nacional de debates sobre a emancipação de distritos do Brasil, onde irá representar e falar em 
nome do Parlamento Amazônico, reunião preparatória da marcha das deputadas e dos deputados da Amazônia Legal; 
audiência com diretor presidente da ANAC - Agência Nacional de Aviação Civil, Thiago Sousa Pereira, juntamente com a 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
705

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

comitiva do parlamento amazônico, reunião na assembleia legislativa de São Paulo, buscando a união e fortalecimento 
dos estados. Reunião com Deputado Lebrão. Reunião no gabinete da deputada federal Silvia Cristina para tratar 
demandas para o estado de Rondônia. 2° reunião ampliada do colégio de deputadas e deputados do ano de 2024, que 
discutira temas de interesses comum entre os estados da Amazônia Legal. Reunião no gabinete do senador Confúcio 
Moura para tratara sobre a regularização fundiária tanto de Rondônia como da Amazônia Legal, conforme processo nº 
100.054.000084/2024-86.

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190477

Ato de Diária nº 0190514/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 13 (treze) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Ji-Paraná/RO 
a Brasília/DF, São Paulo/SP, Manaus/AM e Cacoal/RO, no período de 14/04/2024 a 26/04/2024, com a fi nalidade de 
realizar a segurança aproximada do Deputado Estadual Laerte Gomes , conforme processo nº 100.054.000084/2024-
86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190514

Ato nº 886/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:
  
Conceder 11 (onze) diárias ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiró, matricula nº 200165392, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, São Paulo/SP, Manaus/AM e Cacoal/RO, no período de 16/04/2024 
a 26/04/2024, com a fi nalidade de participar do Fórum nacional de debates sobre a emancipação de distritos do 
Brasil; participar de reuniões no Senado com o  Senador Confúcio Moura; de audiência com Diretor Presidente da 
ANAC- Agência Nacional de Aviação Civil Thiago Souza; participar da reunião preparatória da marcha das Deputadas  
e Deputados da Amazônia Legal; de reunião na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, buscando união e 
fortalecimento dos Estados; e participar da  2° reunião ampliada do Parlamento Amazônico do colegiado de Deputados  
do ano de 2024, conforme processo nº 100.054.000084/2024-86. 

Porto Velho, 12 de abril de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0190785



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 65 12/04/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
706

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.172.000016-2024-71

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através 
do ATO Nº 494/2023-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na 
modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa 
ABERTO, observando-se as disposições das Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, 
Decreto Estadual nº 21.675/2017, Lei Estadual n° 2.414/2011 e demais legislações vigentes.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE LOCAÇÃO DE TENDAS, 
GRADES DE CONTENÇÃO, CLIMATIZADORES, BANHEIROS QUÍMICOS, PALCO PARA EVENTOS, TRELIÇAS 
DE ALUMÍNIO, SISTEMA DE SOM, CADEIRAS E MESAS, STAND PARA EVENTOS, TELÃO/PAINEL DE LED 
e KITS DE LIXEIRAS DE COLETA SELETIVA, para atender a 11ª EDIÇÃO DA RONDÔNIA RURAL SHOW NA 
CIDADE DE JI-PARANÁ/RO, a pedido da Superintendência de Logística, conforme descrição detalhada no Anexo 
I – Termo de Referência. Valor estimado: R$ 2.543.354,00 (dois milhões, quinhentos e quarenta e três mil, trezentos 
e cinquenta e quatro reais).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 29 de abril de 2024, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/.; 
Esclarecimentos: cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 12 de abril de 2024.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro SCL/ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-04-12T16:43:46-0400
	Isabella Lopes de Souza




